
 COPIA
 

COMUNE DI SAN BARTOLOMEO VAL CAVARGNA
Provincia di Como

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

Numero 65 in data 27-10-2023
 
Oggetto: DEFINIZIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA S.U.A.P. E AGGIORNAMENTO DIRITTI
SEGRETERIA S.U.E.
 
L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di Ottobre alle ore 19:30, si è riunita in
videoconferenza la Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, ai sensi del Regolamento per lo
svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità telematica, approvato con delibera di G.C.
n. 5 del 31.03.2022.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

BARI ELEONORA SINDACO X

MAZZACCHI FABIO ASSESSORE X

CURTI ISABELLA ASSESSORE X

Presenti – Assenti  3 0
 
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO GIUSEPPE ANGERILLO il quale provvede da remoto alla
redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, ELEONORA BARI – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in
oggetto.
 



 
OGGETTO: DEFINIZIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA S.U.A.P. E AGGIORNAMENTO DIRITTI
SEGRETERIA S.U.E.

 
LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
-         il D.Lgs. n. 112/1998 ha previsto l’istituzione da parte dei Comuni dello Sportello Unico
per le Attività Produttive (SUAP);
-         con d.P.R. n. 447/1998, è stato disciplinato il procedimento unico e la struttura deputata
al SUAP;
-         l’art. 38, comma 3 del D.L. n. 112/2008, convertito nella legge n. 133/2008, ha previsto il
riordino delle attività di competenza del SUAP;
-          tale riordino è avvenuto con l’adozione del d.P.R. n. 160/2010;
-         in base a tale decreto, lo Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP) costituisce,
“l’unico soggetto pubblico di riferimento territoriale per tutti i procedimenti che hanno ad oggetto
l’esercizio di attività produttive e di prestazione di servizi, compresi i procedimenti relativi alla
localizzazione, realizzazione, trasformazione, ristrutturazione o riconversione, ampliamento o
trasferimento nonché cessazione o riattivazione delle suddette attività, ivi compresi quelli di cui
al decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 59” (art. 2, comma 1 d.P.R. n. 160/2010);

CONSIDERATO che:
-         il Comune di San Bartolomeo Val Cavargna svolge le funzioni di Sportello Unico per
Attività Produttive avvalendosi del supporto della CCIAA di COMO-LECCO, sulla base di
apposita convenzione, nel rispetto dell’art.4, commi 10-12 del d.P.R. n. 160/2010;
-         la stipula di tale convenzione con la CCIAA di COMO-LECCO prevede che il Comune
aderente sia tenuto a svolgere attività specifiche connesse ai procedimenti di competenza del
SUAP;
-         l’art. 4, comma 13 del d.P.R. n. 160/2010 stabilisce che, in relazione ai procedimenti di
competenza del SUAP, vengano posti a carico dell'interessato “il pagamento delle spese e dei
diritti previsti da disposizioni di leggi statali e regionali vigenti, nelle misure ivi stabilite, compresi
i diritti e le spese previsti a favore degli altri uffici comunali, secondo i regolamenti comunali,
provvedendo alla loro riscossione e al loro trasferimento alle amministrazioni pubbliche
coinvolte nel procedimento stesso”;
-         si ritiene, pertanto, opportuno, in relazione alle attività che vengono svolte dal Comune
nei procedimenti di competenza del SUAP, istituire dei diritti segreteria, determinati nella misura
indicata nell’allegato a) della presente delibera;
-         richiamate le precedenti Deliberazioni della Giunta Comunale: nr. 70 del 20/10/1999; nr.
18 del 19/02/2005 e nr. 16 del 28/07/2016 con le quali vennero indicati i diritti di segreteria
inerenti il S.U.E.;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 e all’art. 147bis del D. Lgs. n. 267/
2000, allegati alla presente delibera;
 

D E L I B E R A
1.   Per le premesse di cui sopra, che formano parte integrante e sostanziale della presente
delibera;
2.   DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 4, comma 13 del d.P.R. n. 160/2010, le tariffe per i diritti
di segreteria in relazione ai procedimenti di competenza dello Sportello Unico per le Attività
Produttive (SUAP) e Sportello Unico per l’Edilizia (SUE) nella misura indicata nell’allegato
(TABELLA);
3.    DI DICHIARARE che la presente deliberazione diventi esecutiva a partire dal 01.01.2024.



 
 

Deliberazione di GIUNTA_COM n. 65 del 27-10-2023
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il Segretario
F.to ELEONORA BARI F.to GIUSEPPE ANGERILLO

 
 

 
 
[ ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267
/2000 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
F.to GIUSEPPE ANGERILLO

 

 
 
Copia conforme del documento originale depositato presso questo Ente.
 
 


